
Отдел Управления образования 

Исполнительного комитета 

муниципального образования города 

Казани по Вахитовскому и 

Приволжскому районам 

420101, г.Казань, ул.Бр.Касимовых,6  

Тел./факс (843)224-35-30, 224-30-55                   

 E-mail: roopriv@yandex.ru,  

 http://roopriv.it-tat.ru 

 Казан шәһәре муниципаль берәмлеге 

Башкарма комитеты Мәгариф 

идарәсенең Вахитов һәм Идел буе 

районнары мәгариф бүлеге 

420101, Казан ш., Б.Касимовлар урамы,6 

нчы йорт                                                       

Тел./факс (843)224-35-30, 224-30-55                

 E-mail: roopriv@yandex.ru,          

http://roopriv.it-tat.ru 

ПРИКАЗ                                                                     БОЕРЫК 

от « 18  » декабря 2018г.                                                        № 640 

Об организации отдыха обучающихся в период зимних каникул  

 в 2018/2019 учебном году 

В целях организации оздоровления, отдыха и занятости учащихся школ города в дни 

зимних каникул 2018-2019 учебного года, на основании постановлений Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 07.02.2014  № 73 «Об утверждении государственной программы 

«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в РТ на 2014-2020 годы» ( в 

редакции от 27.11.2017 № 916), указания МОиН РТ от 14.12.2018 № исх-2071/18 «Об 

усилении мер безопасности в праздничные и каникулярные дни», письма ОГИБДД УМВД 

России по г.Казани от 13.12.2018 № 199961  «О мероприятиях в период зимних школьных 

каникул», постановления Руководителя Исполнительного комитета муниципального 

образования г. Казани  от 20.11.2018 г. № 5901  «О подготовке и проведении новогодних и 

праздничных мероприятий», распоряжения главы администрации Вахитовского и 

Приволжского районов 20.12.18г. №1530р «О подготовке и проведении новогодних 

праздничных мероприятий в Вахитовском и Приволжском районах г.Казани», приказа 

Управления образования ИК МО г.Казани от 17.12.2018г.  №975  «Об организации отдыха 

обучающихся  в период зимних каникул в 2017/2018 учебном году»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить 25 декабря 2018 года во всех школах и дошкольных образовательных 

организациях города «День безопасности дорожного движения», в рамках которого силами 

педагогов провести различные мероприятия, направленные на профилактику и 

предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма. 

2. Руководителям образовательных организаций:  

2.1. обеспечить: 
2.1.1. разработку и реализацию программ организации зимних каникул  в общеобразовательных 

учреждениях и учреждениях дополнительного образования в период зимних каникул с 

29.12.2018 по 08.01.2019; 

2.1.2. оформление информационных стендов в срок до 22.12.2018г. для учащихся и родителей с 

полной информацией о новогодних мероприятиях для учащихся, мероприятиях в 

спортивных и актовых залах в дни каникул, работе учреждений дополнительного 

образования; 

2.1.3. проведение в образовательных учреждениях мероприятий, направленных на пропаганду 

здорового образа жизни, спортивно-массовых и культурно - досуговых программ; 

2.1.4. участие 25.12.2018г. в Республиканской елке в ЛСД «ТатнефтьАрена»  победителей 

творческих, интеллектуальных, спортивных конкурсов и фестивалей, олимпиад, лидеров 

детских общественных организаций; 

2.1.5. осуществление комплекса организационных и практических мероприятий по запрещению 

применения пиротехнических изделий, огневых эффектов и электроприборов  в 

образовательных учреждениях; 

2.1.6. соблюдение особого противопожарного и антитеррористического режимов в учреждениях 

образования в период организации и проведения новогодних мероприятий; 

2.1.7. увеличение количества дежурного персонала в период проведения новогодних и 

рождественских праздничных мероприятий;  

mailto:roopriv@yandex.ru
http://roopriv.it-tat.ru/
mailto:roopriv@yandex.ru
http://roopriv.it-tat.ru/


 

 

2 

 

 

2.1.8. проведение инструктажа по мерам пожарной безопасности и тренировки с педагогическим 

коллективом в случае возникновения пожара, а также по эксплуатации автоматических 

систем противопожарной защиты; 

2.1.9. проведение совещания с педагогическими работниками по обеспечению соблюдения и 

выполнения педагогическими работниками правил техники безопасности и охраны труда в 

образовательных организациях; беседы с педагогическими работниками об усилении 

ответственности за жизнь и здоровье детей; по порядку расследования и ведения учета 

несчастных случаев; 

2.1.10. организацию проведения дополнительных внеплановых инструктажей: 

- с педагогическими работниками по вопросам охраны безопасности жизнедеятельности 

обучающихся и воспитанников; 

- с обучающимися (воспитанниками) образовательных организаций по соблюдению Закона 

РТ № 71 «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в Республике 

Татарстан», правил техники безопасности, правил поведения в транспорте, местах массового 

скопления людей, на водных объектах, соблюдению правил дорожного движения, пожарной 

безопасности, безопасному пользованию бытовыми электроприборами, безопасности на 

водных объектах, железной дороге и т.д. с обязательным оформлением в журналах учета 

инструктажей; 

2.1.11.  проведение родительских собраний по вопросам: 

 - обеспечения полезной досуговой занятости детей; 

- ответственности за жизнь и здоровье детей в период новогодних праздников и зимних 

каникул; 

- недопущения оставления детей без присмотра, особенно в местах, представляющих угрозу 

жизни и здоровью детей; 

- административной ответственности за нарушение закона №71-ЗРТ «О мерах по 

предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию в Республике Татарстан» 

- ежедневного напоминания детям безопасного маршрута от дома до школы, близлежащих 

магазинов, детских секций и других объектов и контроля за  использованием 

световозвращающих элементов; 

2.1.12.  раздачу памяток для родителей, разработанных Министерством по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан по обеспечению 

пожарной безопасности в период проведения новогодних мероприятий (приложение 4); 

2.1.13. исчерпывающие меры по недопущению несчастных случаев, травматизма среди 

обучающихся (воспитанников), обеспечению жизнедеятельности и здоровья детей, 

предупреждению несчастных случаев, безопасности дорожного движения в период 

новогодних праздников и зимних каникул 2018-2019 учебного года, усилить контроль за 

соблюдением инструкций по охране труда при проведении занятий по спортивным и 

подвижным играм, спортивных соревнований; 

2.1.14. организацию работы хоккейных коробок, ледовых полей в соответствии с 

утвержденным расписанием, планом мероприятий и спортивных соревнований; 

2.1.15. работу учреждений образования по особому плану с учетом проведения новогодних 

мероприятий и организации досуга для подростков в дни зимних каникул; 

2.1.16. организованный отдых детей-сирот, детей, стоящих на профилактических  учетах, 

детей из семей базы СОП; 

2.1.17. согласование выездов туристических групп школьников в Управлении образования 

г.Казани в соответствии с установленным порядком; 

2.1.18. дополнительные меры по обеспечению безопасности перевозок детей к местам 

проведения массовых мероприятий и обратно, вопросу соблюдения техники безопасности, 

особое внимание обратить на обеспечение: 

- технической безопасности автотранспортного средства; 



 

 

3 

 

 

- прохождение в установленном порядке технического осмотра (не допускать к эксплуатации 

транспортные средства при наличии у них неисправностей, угрожающих безопасности 

дорожного движения); 

- безопасного размещения детей в автобусах, соблюдения порядка во время передвижения, 

исключение выхода детей на проезжую часть во время остановки; 

- перевозки детей в соответствии с количеством оборудованных мест, не допуская перегруз 

автотранспортного средства; 

- обязательного периодического медицинского переосвидетельствования водителей, 

проведение предрейсовых и послерейсовых медосмотров; 

- проведения инструктажа сопровождающих лиц, обучения навыкам доврачебной 

медицинской помощи, пострадавших в ДТП; 

- укомплектованности автотранспортного средства медицинской аптечкой, огнетушителями, 

знаками аварийной остановки, противооткатным упором. 

2.1.19. содействие в организации и проведении с 17 по 26 декабря 2018 года выхода 

офицерского состава Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

Управления Министерства внутренних дел России по городу Казани в закрепленные 

учреждения образования с лекциями и беседами по безопасности дорожного движения; 

2.1.20. участие школьников в открытии районных, городских елок и новогодних 

городков в сопровождении директоров образовательных учреждений в соответствии с 

графиком (приложение №1); 

2.2. произвести компенсацию за работу в нерабочие праздничные дни в порядке и на 

условиях, предусмотренных законодательством РФ 

2.3. организовать: 

2.3.1. вручение новогодних подарков от Мэрии города во время праздничных 

новогодних мероприятий воспитанникам ДОУ, воспитанникам Центра лечебной педагогики 

и  дифференцированного обучения, учащимся 1-4 классов  общеобразовательных школ, 

учащимся коррекционных классов лицея №78 «Фарватер»; 

2.3.2.  рейдовый выход классных руководителей, педагогов-психологов, социальных 

педагогов в семьи, состоящие на профилактических  учетах, а также социально-опасные 

семьи в целях обследования жилищно-бытовых условий учащихся, предупреждения 

безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних;  

2.3.3. посещение классами новогодних мероприятий, культурных учреждений в 

рамках проекта «Культурные каникулы»; 

2.4. возложить ответственность: 

2.4.1.  на администрацию учреждений образования за организацию досуга учащихся в 

период зимних каникул; 

2.4.2. на сопровождающих педагогов за жизнь и здоровье детей в период проведения 

новогодних мероприятий; 

2.5.  рекомендовать: 

- участие школьников и педагогов района в городских новогодних мероприятиях, 

проводимых в культурных центрах и театрах г.Казани, в соответствии с заявками 

образовательных учреждений; 

- посещение школьниками и педагогами исторического мультимедийного парка 

«Россия-моя история», выставочно-зрелищного комплекса «Городская панорама», Дома 

занимательной науки и техники, детского города профессий «Кидспейс», детского научно-

развлекательного центра «Зарница», музея «Мишкин дом» и др.; 

2.6.  представить отчет о реализации программ зимнего отдыха учащихся к 

10.01.2018 года с приложением электронных носителей, фотографий (CD) и видеофильмов в 

кабинет №204 Т.А.Чесноковой, специалисту отдела образования.  

3. Директорам образовательных учреждений СОШ 1 (Р.А.Каримову),  Г16 

(Г.М.Халимовой), Г21 (Л.Г.Поздняковой), Л78 (А.Г.Урманчеевой): 

3.1 обеспечить прием и  организацию горячего питания приезжающих делегаций 

школьников Республики Татарстан 25.12.2018 (приложение № 2); 



 

 

4 

 

 

3.2 организовать выдачу подарков приезжающим школьникам и сопровождение 

делегаций до места проведения Республиканской новогодней елки; 

3.3. взять под личный контроль мероприятия, связанные с приемом делегаций РТ. 

4. Директорам учреждений дополнительного образования: 

4.1. представить до 21.12.18г. план организации зимних каникул и новогодних мероприятий;  

4.2. обеспечить работу учреждений дополнительного образования по особому плану с учетом 

проведения новогодних мероприятий и организации досуга для подростков в дни зимних 

каникул; 

4.3. обеспечить проведение культурно-массовых, спортивных мероприятий и работу 

кратковременных объединений детского творчества (кружках) в дни зимних каникул; 

4.4. организовать открытие новогодних городков в парках, скверах, посёлках,  во дворах жилых 

домов и жилых массивов в соответствии с распоряжением главы Администрации 

Вахитовского и Приволжского районов согласно приложению №1; 

4.5. обеспечить работу новогодних ёлочных анимационных площадок согласно приложению №3; 

4.6. представить отчет о реализации программ зимнего отдыха учащихся к 10.01.2019 года с 

приложением электронных носителей, фотографий (CD) и видеофильмов в кабинет №204 

Т.А.Чесноковой, специалисту отдела образования. 

5. Директору ДМШ №20 (М.А.Галлямовой) организовать 24 декабря 2018 года торжественное 

мероприятие для директоров общеобразовательных учреждений и дополнительного 

образования. 

6. Директору Д(П)Ц «Молодость» (А.А.Кубасовой) организовать: 

6.1. 25 декабря 2018г. в 15:00 в музее имени Васильева (ул.Баумана, д.29/1) новогоднее 

представление для детей инвалидов; 

6.2. 28 декабря 2018 г. в 12:00 в актовом зале Казанского высшего танкового командного 

Краснознамённое училище (Оренбургский тракт, д.6) интерактивное новогоднее 

представление. 

7. Контроль за исполнением настоящего  приказа возложить на заместителя начальника отдела 

Ф.И.Басырову. 

 

 

Начальник  отдела образования                         М.З.Закирова  

 

Т.А.Чеснокова,224-33-25 



 

 

5 

 

 

Приложение №1 

дата 20.12. 21.12. 21.12. 21.дек 22.12. 24.дек 24.12. 25.12. 26.12. 27.12. 

время 14:00 16:00 14:00 15:00 15:00 16:00 17:00 17:30 16:00 16:00 
18:00-

18:45 

18:30-

19:15 

19:00-

19:45 

место 

Д
К

 О
т
а

р
ы

 

М
и

р
н

ы
й

 

К
у

к
у

ш
к

и
н

о
 

у
л

.А
к

т
а

й
с
к

а
я

 

П
ет

р
о

в
с
к

и
й

 

п
а

р
к

 Ч
ер

н
о

е 

о
зе

р
о

 

С
-Т

С
 

ск
в

е
р

 

ф
и

л
а

р
м

о
н

и
и

 

п
а

р
к

 

К
а

л
ей

д
о

ск
о

п
 

Ч
А

Ш
А

 

ответ

ствен

ный С
О

Ш
 

1
0

0
+

Д
М

Ш
 

№
2

2
 

С
О

Ш
 1

2
9
 

С
О

Ш
 1

7
 

О
Л

И
М

П
 

М
о

л
о

д
о

ст
ь

 

Ц
Д

Т
+

Д
М

Ш
 

Управление 

культуры 

О
Л

И
М

П
 

Ц
В

Р
 

Управление 

Культуры 

г.1             80       30     

ш.1           60           30   

3           70             30 

5           70     60         

г.6                   100     50 

10                   100   40   

12               80     30     

13             80         30   

14                 50   20     

16                   100   50   

17     +       20       20     

г.18               40         30 

ш.18           90         40     

19                   100   50   

21               50         40 

24             60       40     

27           60     100         

28           50     50         

35             60       60     

39           150           60   

40                   100     40 

41           40     80         

42                   50 30     

48       100         50         

51             70           30 

52                   150     50 

68               50       40   

69               60     50     

73                 60       30 

78               80     50     

80             100         60   

82                 100       40 

83                   90   50   



 

 

6 

 

 

(1) 

83 

(2) 
      

  
  

  
      40   

  40 

88                 100     30   

96           100         50     

97             30   30         

98           50     30         

100 +           30       20     

114       100         50         

116           120           50   

127                   100     40 

129   +     +     40     40     

131           50           50   

136               30 60         

139               60     60     

150                   50     40 

173                     20     

 

 

Приложение №3 

Новогодние елочные анимационные площадки 

со 02.01.2019 по 07.01.2019 

Дата/ время 

проведения 

Место  Организаторы 

анимационной площадки  

Организаторы  концертной 

программы 

02.01.2019/ 

 17.00-19.00 

Площадка перед 

Центром семьи 

«Казань» 

ЦВР Приволжского района 

г.Казани 

ДМШ № 8 Приволжского 

района г.Казани 

03.01.2019/ 

17.00-19.00 

Парк Калейдоскоп ЦДТ Вахитовского района 

г.Казани 

ДМШ № 7, 26, 

ДШИ им.Балакириева 

05.01.2019/ 

17.00-19.00 

Парк Калейдоскоп ДПЦ «Молодость» 

Приволжского района 

г.Казани 

ДМШ №20, 22 

07.01.2019/ 

17.00-19.00 

Казанский 

ипподром, проспект 

А.Камалеева   

ЦДТ «Олимп» 

Приволжского района 

г.Казани 

ДШИ Приволжского района 

г.Казани 

 

 


